
 
 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลแมระกา 
เร่ือง  การลดหยอนภาษีบํารุงทองที่ในเขตองคการบริหารสวนตําบลแมระกา  พ.ศ.  2549   

....................................................... 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  71   แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวน
ตําบล  พ.ศ.  2537  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 5)  พ.ศ.  2546  ประกอบกับมาตรา  22  แหงพระราชบัญญัติ 
ภาษีบํารุงทองท่ี  พ.ศ.  2508  แกไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับท่ี  3)  พ.ศ.  2543  เพ่ือใหการบริหารจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองท่ี  เปนไปดวยความเรียบรอย  องคการบริหารสวนตําบลแมระกา  โดยความเห็นชอบของสภาองคการบริหาร
สวนตําบลแมระกาและนายอําเภอวังทอง  จึงออกขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล  ไวดังตอไปนี้ 

ขอ  1  ขอบัญญัตินี้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล  เรื่อง  การลดหยอน 
ภาษีบํารุงทองท่ีในเขตองคการบริหารสวนตําบลแมระกา  พ.ศ.  2549” 
  ขอ  2  ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตําบลแมระกา  ตั้งแตวันถัดจาก 
วันประกาศไวโดยเปดเผย  ณ  ท่ีทําการองคการบริหารสวนตําบลแมระกา 
  ขอ  3  ในขอบัญญัตินี้ 
  “ท่ีดิน”  หมายความวา  พ้ืนท่ีดิน  และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขา  หรือท่ีมีน้ําดวย 
  “เจาของท่ีดิน”  หมายความวา  บุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 
ซ่ึงมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดิน  หรือครอบครองอยูในท่ีดินไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน 
  ขอ  4  บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในเขตองคการบริหาร 
สวนตําบลแมระกา  และใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัยของตน  เปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน  หรือเปนท่ีประกอบกสิกรรม 
ของตน  ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี  ตามความเปนจริงไมเกิน  3 ไร 

ขอ  5  ท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางและสิ่งปลูกสรางนั้นเปนสถานการคาหรือใหเชา  ไมไดรับ                  
การลดหยอนสําหรับสวนของท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชานั้น 
  ขอ  6  ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลแมระกา  รักษาการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 
และใหมีอํานาจออกระเบียบ  ขอบังคับ  ประกาศ  คําสั่ง  เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้ได 
 

  มติ  ระเบียบ  ขอบังคับ  ประกาศ  คําสั่ง  เม่ือไดประกาศไวโดยเปดเผย  ณ  ท่ีทําการองคการ 
บริหารสวนตําบลแมระกาแลวใหใชบังคับได 
 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี   27  เดอืน  กุมภาพันธ   พ.ศ. 2549 
 
 

นายรุน   ยอมครบุรี 
นายกองคการบริหารสวนตําบลแมระกา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
บันทึกหลกัการและเหตุผลประกอบรางขอบัญญัตอิงคการบริหารสวนตําบล 

เร่ือง  การลดหยอนภาษีบํารุงทองที่ในเขตองคการบริหารสวนตําบลแมระกา  พ.ศ.  2549 
 

................................. 
 

หลักการ 
 
  ใหมีขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล  เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ีในเขตองคการ 
บริหารสวนตําบลแมระกา  พ.ศ.  2549 
 

เหตุผล 
 
  โดยท่ีเปนการสมควร  เพ่ือใหการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ีในเขตองคการบริหารสวนตําบล 
แมระกา  เปนไปดวยความเรียบรอย  ประกอบกับมาตรา  22  แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  พ.ศ.  2508   
แกไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับท่ี  3)  พ.ศ.  2543  กําหนดใหเกณฑการลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับ 
ท่ีดินในเขตองคการบริหารสวนตําบลแมระกา  เปนไปตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล 
จึงจําเปนตองตราขอบัญญัตินี้ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                 


